
 

 

 

Data di pubblicazione: 09/02/2023
Nome allegato: DETERMINAZIONE n. 24 del 08.02.2023.pdf
CIG: 755241305F (Lotto 1); 75524227CA (Lotto 2);
Nome procedura: Procedura da svolgersi mediante il Sistema
dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione istituito
da Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016, volta
all’affidamento del “Servizio di pulizia, igiene ambientale e servizi
connessi di ausiliariato” degli immobili della Direzione regionale
Umbria dell’INPS. LOTTO 1 e 2 - importo a base d’asta
complessivo di € 1.273.567,03, oltre IVA pari a € 280.184,75 per
complessivi € 1.553.751,78 (importo comprensivo della
prestazione dei servizi, dei costi per l’eliminazione dei rischi da
interferenza non soggetti a ribasso)



 
1 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE UMBRIA 

DETERMINAZIONE n. 24 del 8/2/2023 

 

 

Oggetto: Revisione prezzi, secondo l’indice Istat Foi, Società Miorelli service Spa, per il 

Servizio di pulizia, igiene ambientale e servizi connessi di ausiliariato degli 

immobili Inps della Direzione regionale Umbria (lotto 1) 

 Modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. a del D.Lgs. n. 50 del 2016. 

CIG: 755241305F 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale (di seguito anche “INPS” o “Istituto”); 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni 

centrali e territoriali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 

Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 215 del 3 novembre 2022, 

che ha attribuito l’incarico della “Direzione Regionale Umbria” al Dott. Antonio 

Maria Di Marco Pizzongolo a decorrere dal 1° gennaio 2023; 

 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 19 del 20 dicembre 

2022, con la quale è stato approvato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, 

comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il Bilancio preventivo dell’INPS 

per l’anno 2023 di cui alla deliberazione del CdA n. 227 del 17 novembre 2022; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il 

“Codice”) e ss.mm.; 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti 

ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, 

salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

VISTO           il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del 

settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, 

di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», 

convertito con la Legge 55/2019; 



 
2 

 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108; 

PREMESSO CHE con determinazione n. 354 del 10/11/2020 della Direzione regionale Umbria è 

stato autorizzato l’affidamento del servizio di pulizia, igiene ambientale e servizi 

connessi di ausiliariato degli immobili Inps della Direzione regionale Umbria 

(lotto 1) (2019-2022) a favore della società Miorelli service Spa con sede in Via 

Matteotti, 21, Mori (TN) – P.I. e CF 00505590224; 

ACCERTATATO che il contratto di affidamento prevede all’art. 7 - bis la possibilità della revisione 

periodica dei corrispettivi sulla base dell’indice FOI di variazione dei prezzi per 

le famiglie di operai e impiegati;  

VISTO che con mail del 14/12/2022 la società Miorelli service Spa. ha inoltrato istanza 

di revisione prezzi sulla base dell’indice FOI, (documento allegato alla relazione 

del RUP); 

VISTO che con PEI n. 18577 del 16/12/2022, è stato richiesto un parere al 

Coordinamento generale Statistico attuariale in merito alla variazione 

percentuale dell’indice generale dei prezzi al consumo FOI, relativa al periodo 

richiesto dalla ditta Miorelli service Spa; 

CONSIDERATA la PEI n. 18907 del 21/12/2022, con cui il Coordinamento generale Statistico 

attuariale ha precisato che: 

- la variazione percentuale dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le 

famiglie di operai e impiegati (FOI senza tabacchi), relativa la periodo gennaio 

2021 – gennaio 2022 è pari a + 4,7%; 

  -l’adeguamento deve essere applicato alle fatture relative all’anno 2022; 

 VISTO l’articolo 106, comma 1, lett. c) del D.lgs. 50 del 2016 che ammette modifiche 

dei contratti d’appalto in corso nel caso in cui si verifichino le due seguenti 

condizioni: 

- “…la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e 

imprevedibili…”; 

- La modifica non altera la natura generale del contratto;  

CONSIDERATO che a seguito della nota della società Miorelli service Spa, la dott.ssa Roberta 

Cuccagna, in qualità di RUP della procedura, ha stilato la relazione allegata che 

è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (all.1); 

 PRESO ATTO delle necessarie analisi, relative al contesto, all’aspetto finanziario, oltre che 

economico del contratto condotte dal RUP e delle ragioni della società Miorelli 

service Spa; 

ATTESO che, nella predetta relazione, il RUP propone che in base ai calcoli effettuati dal 

CGSA l’importo dovuto a titolo di rivalutazione è pari a 5.435,21 euro (Iva 

esclusa). 

ACCERTATA  la necessaria copertura al capitolo di spesa 5U110401402 del bilancio esercizio 

2023; 

ACCERTATO che la rivalutazione proposta dal RUP, non comporta ulteriori oneri per l’istituto 

e quindi non richiede l’autorizzazione di un ulteriore impegno di spesa; 

 

                   DETERMINA 

-di autorizzare, ai sensi all’art. 7 - bis del contratto in essere, la revisione dei 

prezzi, sulle fatture relative all’anno 2022 con una rivalutazione pari al +4,7%, 

in favore della Ditta Miorelli Service Spa, con Sede legale Via Matteotti, - Mori 

(TN) - P.I. e CF 00505590224; 



 
3 

 

-di disporre una rivalutazione dei corrispettivi in base all’ indice FOI, per un 

importo pari a € 5.435,21 (Iva esclusa); 

- di dare mandato al RUP, affinché provveda a tutte le altre attività connesse 

alla presente aggiudicazione; 

- di autorizzare il pagamento del corrispettivo dovuto in base alla rivalutazione 

alla Miorelli Service Srl, entro gg.30 dal ricevimento di regolare fattura 

elettronica, previa regolare esecuzione e mediante accredito bancario ai sensi 

della Legge n.136 del 13 agosto 2010.  

.  

 

    

   Il Direttore Regionale  

                 Dott. Antonio Maria Di Marco Pizzongolo 

                 F.to in originale 


